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I.  WSTĘP 
 
W Europie dotychczas stwierdzono 1390 gatunków obcych owadów i 102 gatunki 

obce roztoczy (Roques i wsp. 2009). Ponad 50% z tej liczby stanowią gatunki fitofa-
giczne zarejestrowane jako szkodniki w uprawach leśnych i ogrodniczych, w tym także 
ozdobnych (Pimentel 2007). Z wyszczególnionych na europejskiej liście obcych gatun-
ków, aż 438 występuje na drzewach liściastych oraz iglastych rosnących w parkach 
miejskich i lasach. W Unii Europejskiej, straty powodowane przez obce gatunki bez-
kręgowców szacuje się na 10 bilionów euro rocznie (Kenis i Branco 2010). Na ogół 
jednak straty te wzrastają po uwzględnieniu nakładów poniesionych na zwalczanie 
fitofagów. Na przykład w Niemczech, koszty związane ze zwalczaniem szrotówka 
kasztanowcowiaczka (Cameraria ohridella) na kasztanowcu białym oszacowano na 
10–33 mln euro rocznie (Reinhardt i wsp. 2003). W Polsce dotychczas odnotowano 
305 gatunków obcych reprezentujących różne grupy zwierząt (http://www.iop.krakow. 
pl/gatunkiobce/pliki/wykaz.pdf). Podczas obserwacji prowadzonych w szkółkach roślin 
ozdobnych oraz w parkach miejskich i ogrodach botanicznych w latach 1995–2010 
stwierdzono 41 obcych gatunków inwazyjnych roztoczy i owadów reprezentujących 
różne rodziny. Większość ze znalezionych gatunków jest monofagami, a ze względu na 
powodowane uszkodzenia w uprawach roślin ozdobnych zaklasyfikowano je do szkod-
ników roślin. W niniejszym opracowaniu omówiono tylko te gatunki obce i inwazyjne, 
które wystąpiły w Polsce na roślinach ozdobnych wrzosowatych.  

 
 

II.  MATERIAŁ  I  METODY 
 
Obserwacje nad występowaniem owadów i roztoczy na roślinach wrzosowatych 

prowadzone były systematycznie w 5 szkółkach roślin ozdobnych zlokalizowanych 
w Pisarzowicach koło Bielska Białej, Witowicach koło Końskowoli, Kozerach koło 
Grodziska Mazowieckiego, Nowym Dworze koło Skierniewic oraz Tłokinii Wielkiej 
koło Kalisza. W prezentowanej pracy zamieszczono dane zebrane w sezonach wegeta-
cyjnych 2001–2010. W kolejnych sezonach wegetacyjnych obserwacje były dokonywa-
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ne co najmniej jeden raz w miesiącu, w okresie od maja do sierpnia. Pędy i liście opa-
nowane przez owady i roztocze przewożono do laboratorium, a następnie przeglądano 
pod mikroskopem stereoskopowym sporządzając preparaty trwałe. Okazy roztoczy 
zatapiano w płynie Heinza, natomiast owady konserwowano w płynie Hoyera. Identyfi-
kacji owadów i roztoczy dokonano na podstawie dostępnych kluczy i opisów. 

 
 

III.  WYNIKI  I  DYSKUSJA 
 

Eriophyidae 

Aculus atllantazaleaa Keifer 1940 – pordzewiacz azaliowy pochodzi z Ameryki 
Północnej, gdzie został opisany na podstawie wyglądu osobników zebranych z pąków 
Azalea atlantica Ashe (Keifer 1940). W Polsce roztocza tego wykryto w 1995 roku na 
azaliach (Rhododendron spp.) Irene Koster (Łabanowski i Soika 1995) uprawianych 
w szkółce. W kolejnych latach stwierdzono go również na azaliach wielkokwiatowych 
rosnących w ogrodach botanicznych (Soika i Łabanowski 2000). W dostępnej literatu-
rze europejskiej brak jest jednak doniesień o występowaniu A. atllantazalea w innych 
krajach na terenie Europy, pomimo że gatunek ten był notowany wielokrotnie, szcze-
gólnie na odmianach azalii wielokwiatowych sprowadzanych z Czech i Niemiec. Szpe-
ciele zazwyczaj przebywały pomiędzy łuskami pąków liściowych roślin żywicielskich 
znajdujących się w stanie bezlistnym, co bez wątpienia utrudniało ich wykrycie, nato-
miast umożliwiało ich rozprzestrzenianie się. Obecność szpecieli łatwo jest stwierdzić 
na liściach azalii, na których najczęściej żerują w wysokich liczebnie koloniach powo-
dując redukcję blaszek liściowych i ich silne ordzawienie.  

 
Tarsonemidae 

Polyphagotarsonemus latus (Banks, 1904) – roztocz szklarniowiec. W Polsce był 
obserwowany po raz pierwszy na gerberze w 1982 r. (Łabanowski i wsp. 1990), nato-
miast w latach późniejszych stwierdzono go na 16 gatunkach roślin doniczkowych 
z różnych rodzin botanicznych (Łabanowski i Soika 2006; Łabanowski 2009). Roztocz 
szklarniowiec charakteryzuje się szerokim polifagizmem. Dotychczas wykazany był na 
57 gatunkach roślin w tym także na azaliach, głównie jednak uprawianych pod osłona-
mi (Gerson i wsp. 1992). Spektrum roślin żywicielskich roztocza szklarniowca wciąż 
się poszerza, o czym świadczy jego obecność na pierisie japońskim – Pieris japonica 
(Jasieniec koło Grójca, 14.08.2010 r.) importowanym z Niemiec, na którym nigdy 
wcześniej nie był wykazywany. Roztocze żerowały na liściach wierzchołkowych pieri-
su japońskiego powodując silne zniekształcenie i redukcję blaszek liściowych oraz 
zmianę ich barwy na rdzawą. Obecność licznych osobników roztocza szklarniowca na 
pierisie japońskim oraz uszkodzenia przez niego powodowane sugerują, iż w okresie 
uprawy pod osłonami może on stwarzać zagrożenie dla tej rośliny. Roztocz szklarnio-
wiec jest szeroko rozprzestrzeniony w Europie, występuje między innymi w Danii, 
Wielkiej Brytanii, na terenie Włoch, Holandii i Niemiec (Navajas i wsp. 2010). 

 
Thripidae 

Scirtothrips longipennis Bagnall, 1909 – wciornastek begoniowiec. W Polsce wy-
kryty w 1994 roku na różaneczniku japońskim (Rhododendron japonicum). Znany 
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w Europie od ponad 100 lat, gdzie został znaleziony w Belgii na roślinach uprawianych 
w szklarni. W 1968 roku pojawił się w Anglii (Mound 1968). W 2011 roku został opi-
sany ponownie na podstawie osobników zebranych w Australii i na Wyspach Zielonego 
Przylądka (Mound i Stiller 2011). W okresie prowadzenia obserwacji stwierdzany był 
sporadycznie i tylko na azaliach wielkokwiatowych. Larwy i osobniki dorosłe żerowały 
na najmłodszych liściach pozostawiając na ich powierzchni nekrotyczne smugi. 

 
Aphididae 

Illinoia azaleae Mason, 1925 – mszyca azaliowa. W Polsce po raz pierwszy stwier-
dzona w 1965 roku na azaliach (Rhododendron spp.) uprawianych w szklarniach 
(Achremowicz 1978). W 1996 roku obserwowana na azaliach i różanecznikach rosną-
cych w gruncie (Soika i Łabanowski 2000). Do Europy dotarła z Ameryki Północnej. 
Znana w Danii, Finlandii, Szwecji, Wielkiej Brytanii, w Niemczech oraz Portugalii. 
Roślinami żywicielskimi tej mszycy są różanecznik indyjski (Rhododendron indicum) 
oraz borówka (Vaccinium spp.) i andromeda (Andromeda spp.). Mszyce tworzą kolonie 
na najmłodszych liściach i pąkach kwiatowych. Podczas żerowania wydalają obficie 
lepką rosę miodową, na której rozwijają się grzyby sadzaki ograniczając powierzchnię 
asymilacyjną roślin.  

Illinoia lambersi MacGillivray, 1960 – mszyca różanecznikowa. W Polsce notowa-
na na licznych odmianach różaneczników wielkokwiatowych (Rhododendron spp.) 
w szkółkach roślin ozdobnych na południu kraju (Pisarzowice koło Bielska Białej, 
25.06.2009) oraz w Polsce Centralnej (Kozery koło Grodziska Mazowieckiego, 
20.06.2011). Gatunek ten został opisany w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej 
na podstawie wyglądu osobników zebranych z różanecznika japońskiego – Rhododen-
dron japonicum (A Gray) J.V. Suringarex EH Wilson. W Europie, mszyca ta znana jest 
od 1971 roku. Jej kolonie obserwowano na R. ponticum, R. catawbiense, R. hirsutum 
i kalmii szerokolistnej – Kalmia latifoilia L. (Hill Lambers 1973). Podczas niniejszych 
obserwacji, mszyca ta nigdy nie była obserwowana na starszych, w pełni rozwiniętych 
liściach. Uskrzydlone morfy tej mszycy pojawiały się na roślinach w okresie rozwijania 
się liści z pąków liściowych, tworząc na ich powierzchni oraz rozwiniętych liściach, 
najczęściej duże liczebnie kolonie złożone z osobników bezskrzydłych barwy zielonej, 
żółtej i różowawej. Mszycy tej nie znaleziono nigdy na starszych liściach, ani też na 
pąkach kwiatowych i kwiatostanach, co jest zgodne ze spostrzeżeniami Lambersa 
(1973), który prowadził badania nad występowaniem tej mszycy w Stanach Zjednoczo-
nych Ameryki Północnej.  

 
Aleyrodidae 

Massilieurodes chittendeni (Laing) = Dialeurodes chittendeni – mączlik różanecz-
nikowy. Pochodzi z Ameryki Północnej. W Polsce wykryty w 1997 roku na wielolet-
nich krzewach różanecznika katawbijskiego – Rhododendron catawbiense Michx (So-
ika i Łabanowski 2000), natomiast w latach późniejszych wielokrotnie notowany także 
na krzewach różanecznika kaukaskiego (R. caucasicum) i R. campylocarpum importo-
wanych z Czech, Niemiec i Holandii (Klasa i wsp. 2003). W Europie podawany z Fin-
landii, Belgii, Holandii, Danii, Anglii, Norwegii, Szwecji, Niemiec, Włoch, Szwajcarii, 
Czech oraz Chorwacji (Šimala i wsp. 2009).  
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Cicadellidae 

Graphocephala fennahi Young 1977 – skoczek różanecznikowy. Pluskwiak ten po-
chodzi z Ameryki Północnej. W Polsce został wykryty w 1996 roku (Soika i Łabanow-
ski 2004). Prawdopodobnie został sprowadzony na początku lat 80. z roślinami róża-
necznika wielkokwiatowego do arboretum, gdzie zadomowił się i przetrwał do chwili 
obecnej. Bardzo często jego obecność jest notowana na wieloletnich egzemplarzach 
Rhododendron catawbiense importowanych najczęściej z Niemiec, z przeznaczeniem 
do nasadzeń w polskich ogrodach przydomowych. Pierwsze informacje o jego wystę-
powaniu w Europie znane są z Wielkiej Brytanii, gdzie był stwierdzony w 1935 roku 
(Howell i Wood 1962), następnie ze Szwajcarii, Austrii, Niemiec, Holandii, Belgii, 
Francji, Włoch oraz Czech (Sergel 1987; Vidano i wsp. 1987; Špryňar 2005). Pluskwiak 
ten znany jest jako wektor grzyba Pyctostysanus azalea (Peck.) powodującego zamiera-
nie pąków kwiatowych różaneczników (Gessner 1984).  

 
Tingidae  
 

Stephanitis rhododendri Horvath 1905 – prześwietlik różanecznikowiec. W Polsce 
wykryty w 1983 roku na różanecznikach w Ogrodzie Botanicznym we Wrocławiu (So-
ika i Łabanowski 2000). W późniejszych latach był obserwowany także na Rhododen-
dron maximum L., R. arboreum, R. catawbiense Michx., R. caucasicum, R. campylo-
carpum oraz R. campanulatum w Ogrodzie Botanicznym w Wojsławicach. Pluskwiak 
ten pochodzi z Ameryki Północnej. Notowany był w Niemczech, Anglii, Francji i Ho-
landii (Rabitsch 2008). Znany jest także w Południowej Afryce oraz w Nowej Zelandii. 
Larwy i osobniki dorosłe przebywają i żerują na dolnej stronie liści, wysysając zawar-
tość komórek, wskutek czego na górnej stronie liści pojawiają się liczne, białawe drob-
ne plamki oraz wydzielina przypominająca krople smoły. Pluskwiaka tego nigdy nie 
rejestrowano na roślinach Rhododendron spp. importowanych z Europy Zachodniej, 
natomiast gatunkiem najczęściej stwierdzanym na tych roślinach był Stephanitis oberti 
Kolenati, który do 1995 roku znany był w Polsce z występowania tylko na borówkach – 
Vaccinium spp. (Soika i Łabanowski 1998). 

Stephanitis takeyai Drake & Maa 1955 – prześwietlik pierisowiec. W Polsce wyka-
zany był po raz pierwszy w 1998 roku na kilku odmianach pierisu japońskiego – Pieris 
japonica: Select, Debutante, Cupido, Flaming Silver, Variegata i Redmill importowa-
nych z Niemiec (Soika i Łabanowski 1999). Ponownie jego obecność w Polsce zareje-
strowano dopiero w 2009 roku, także na roślinach pierisu japońskiego sprowadzonych 
z Niemiec. Pluskwiak ten nie był jednak obserwowany w nasadzeniach kolekcyjnych 
w ogrodach botanicznych, ani też na roślinach matecznych w szkólkach, co sugeruje, że 
prześwietlik pierisowiec nie przeżywa zim w warunkach klimatycznych Polski. Pierw-
sze informacje o występowaniu tego pluskwiaka w Europie pochodzą z Holandii, gdzie 
został wykryty w 1994 roku (Aukema 1996), a następnie w 1995 roku notowany był 
w Anglii (Malumphy i wsp. 1998). Późniejsze doniesienia o jego występowaniu pocho-
dzą z Włoch (Colombo i Limonta 2001), Niemiec (Hoffman 2003), Belgii (Aukema 
2003) i Francji (Streito 2006). Ojczyzną tego pluskwiaka jest Japonia, gdzie występuje 
głównie jako szkodnik andromedy i pierisu japońskiego (Tsukada 1994). Znany jest 
również w USA (Wheeler 1977) i Kanadzie (Scudder 2004). Uszkodzenia powodowane 
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Tabela 1. Wykaz gatunków obcych stwierdzonych na roślinach wrzosowatych w Polsce, w latach 
1995–2010 

Table 1.  List of alien species on Ericaceous ornamental plants in 1995–2010 

Gatunek 
Species 

Pochodzenie 
Native range 

Data  
wykrycia 
1st record 
in Poland 

Roślina  
żywicielska 
Host plant 

Szpecielowate – Eriophyidae 

Aculus atllantazaleaa  
Keifer, 1940 

Ameryka  
Północna 

North America 
1997 

Rhododendron spp. 
grupa Knapp Hill 
Knapp Hill group 

Roztocze – Tarsonemidae 

Polyphagotarsonemus latus  
(Banks, 1904) 

Sri Lanka 
Sri Lanka 

2010 
Polifag 

Polyphagous 
Pieris japonica 

Mszycowate – Aphididae 

Illinoia azaleae  
(Mason, 1925) 

Ameryka  
Północna 

North America 
1965 Rhododendron spp. 

Illinoia lambersi  
(MacGillivray, 1960) 

Ameryka  
Północna 

North America 
2005 Rhododendron spp. 

Mączliki – Aleyrodidae 

Massilieurodes chittendeni  
Laing, 1928 

Ameryka  
Północna 

North America 
1997 Rhododendron spp. 

Piewiki – Auchenorrhyncha 

Graphocephala fennahi  
Young, 1977 

Ameryka  
Północna 

North America 
1996 Rhododendron spp. 

Wciornastki – Thripidae 
Scirtothrips longipennis  
Bagnall, 1909 

Azja 
Asia 

1994 Rhododendron spp. 

Prześwietliki – Tingidae 

Stephanitis rhododendri  
Horváth, 1905 

Ameryka  
Północna 

North America 
1983 Rhododendron spp. 

Stephanitis takeyai  
Drake & Ma, 1955 

Azja (Japonia) 
Asia (Japan) 

1998 Pieris japonica 

Kibitnikowate – Gracillariidae 

Caloptilia azaleella  
(Brants, 1913) 

Azja (Japonia) 
Asia (Japan) 

2000 Rhododendron  
japonicum 
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przez prześwietlika pierisowca na pierisie japońskim są bardzo podobne do tych, jakie 
powstają wskutek żerowania prześwietlika różanecznikowca na różanecznikach. 

 
Gracillariidae 

Caloptilia azaleella (Brants, 1913) – kibitnik azaliaczek – pochodzi z Japonii, skąd 
został zawleczony z roślinami azalii japońskiej na kontynent amerykański do Europy 
i wschodniej Australii (Dekle 1966). W Europie występuje w Szwecji, Portugalii, Wiel-
kiej Brytanii i Centralnej Rosji oraz na terenie Włoch. W Polsce był stwierdzany, 
w dużym zagęszczeniu na azaliach japońskich, w różnych rejonach kraju, co świadczy 
o tym, że gatunek ten przechodzi w warunkach Polski pełen cykl rozwojowy i może być 
zaliczony do fauny naszego kraju. Gąsienice początkowo żerują w owalnych minach, 
natomiast starsze opuszczają miny, tworzą kryjówkę, zaginając wierzchołek liścia 
i w jej wnętrzu żerują. 

 
 

IV.  WNIOSKI 
 
Obserwacje przeprowadzone na roślinach ozdobnych wrzosowatych (Ericaceae) 

w latach 1995–2010 wykazały obecność 7 obcych gatunków owadów i 2 obcych gatun-
ków roztoczy, spośród których 5 gatunków: Aculus atlantazalea, Polyphagotarsonemus 
latus, Illinoia lambersi, Massiliurodes chittendeni, Graphocephala fennahi i Caloptilia 
azaleella zaliczono do gatunków obcych inwazyjnych. Pojawianie się wciąż nowych 
gatunków obcych w Polsce wskazuje na konieczność permanentnego ich monitorowa-
nia i prowadzenia prac mających na celu ocenę zagrożenia, jakie stwarzają dla roślin 
ozdobnych, a w razie potrzeby podjęcie działań w celu wyeliminowania najgroźniej-
szych z nich.  
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GRAŻYNA SOIKA, GABRIEL ŁABANOWSKI 

 
ALIEN  INVASIVE  SPECIES  OF  INSECTS  AND  MITES  

OCCURING  ON  ERICACEOUS  ORNAMENTAL  PLANTS  IN  POLAND 
 

SUMMARY 

Research conducted in 1995–2010 revealed the occurrence of 9 alien species of phytophagous 
insects and mites on ericaceous ornamental plants in Poland. The presence of alien mites and 
insect pests in Poland has increased mainly due to intensive trade of ornamental plants from other 
countries. Most of the alien species originated from the North America: Aculus atlantazalea 
(Keifer, 1940); Massilieurodes chittendeni (Laing, 1928); Illionoia azaleae Mason, 1925; Illinoia 
lambersi (MacGillivray, 1960); Graphocephala fennahi Young, 1977; Stephanitis rhododendri 
Horvath, 1905. Three species, Scirtothrips longipennis Bagnall, 1909; Stephanitis takeyai Drake 
& Ma, 1955 and Caloptilia azaleella (Brants, 1913) came from Asia, and only one species, Poly-
phagotarsonemus latus (Banks, 1904) from Sri Lanka. 
Key words: alien species insects, mites, ornamental nurseries, pests 
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